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Anotace
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základních škol. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy pedagogiky volného

času a charakterizovány činitelé ovlivňující vývoj jedince a jeho vztah k trávení volného

času.

V praktické části je popsán výzkum, který na základě dotazníkového šetření

zjišťoval způsob trávení volného času žáků devátých tříd v Benešově.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Volnočasové aktivity žáků

základních škol v Benešově. Cílem práce je zjistit, čemu se věnují žáci devátých

ročníků ve volném čase. Zda navštěvují nějaké zájmové kroužky, jaké jsou jejich

volnočasové aktivity, zda je pro ně v Benešově dostatečná nabídka volnočasových

aktivit, co jim zde popřípadě schází.

Volnočasové aktivity jsou pro děti, mládež i dospělé velice důležité. Především

sportovní činnosti by dle mého názoru měly být zahrnuty ve volném čase každého

jedince. Bohužel v současné době vlivem technického pokroku, kdy světu vládne

internet, jeho komunikační sítě a mobilní telefony se začíná vytrácet osobní kontakt

z mezilidských vztahů. Většina mladých lidí tráví většinu volného času u počítače, kde

komunikují s přáteli prostřednictvím sociálních sítí jako je Facebook, chat, Icq či e-mail

a osobní kontakt se začíná rychle vytrácet. Také počítačové hry, Xboxy, Kinecty či

PlayStaiony během krátké doby tak rychle pokročily, že lidé dokáží při hrách

komunikovat s ostatními pomocí mikrofonů, utvářet komunity a nemusí chodit do

společnosti, aby si promluvili s přáteli nebo se třeba pobavili. Zkrátka počítačové hry či

herní konzole dokáží mnohé zastoupit. Vlastní aktivní sportovní účast na volnočasových

aktivitách se začíná vytrácet, jelikož i sportovní činnosti se dají nahradit herními

konzolemi a bez menších problémů si vlivem hry může člověk i zasportovat. Tyto hry

zkrátka vytváří virtuální svět, do kterého se může kdokoli jednoduše zapojit, ale dostat

se z něj není už tak jednoduché. Takto snadno děti i mládež změní pohled na svět

a propadají virtuálnímu světu.

Proto jsem si vybrala toto téma, abych zjistila, jak tráví svůj volný čas žáci

devátých ročníků, kteří dle mého názoru jsou v ročníku a věku, kdy to nemají lehké.

Záleží jim na dobrém vysvědčení, rozhodují se kam jít dále studovat a jsou v období

puberty. Já sama trávím dostatek času s dětmi a mládeží a to především na dětských

táborech, kde mívám na starost nejstarší děti, či na kroužku juda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Volný čas

„Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež

vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj

život.“ (Hofbauer, 2004, str. 13)

Dalo by se říci, že je to čas, který člověku zbývá po splnění pracovních, tedy

i školních povinností. Jde o činnost, do které člověk vstupuje s očekáváním, s nadšením

a z vlastní vůle. Mezi hlavní funkce volného času patří odpočinek, zábava a rozvoj

osobnosti.

Je to doba, kdy si své činnosti můžeme dobrovolně vybrat, děláme je rádi,

z vlastní vůle a přinášejí nám pocit uspokojení. Nepatří sem vyučování, příprava na

vyučování, sebeobsluha, péče o zevnějšek, povinnosti spojené s domácími pracemi

a rodinou. Také sem nepatří základní biologické potřeby, které zabezpečují existenci

člověka, jako je hygiena, zdravotní péče, jídlo a spánek. Pro děti a mládež je důležité

pedagogické ovlivňování volného času, jelikož ještě nemají tolik zkušeností, nedokáží

se orientovat ve všech zájmových činnostech a často si sami neumějí zorganizovat

volný čas. Důležitá je proto nenásilná nabídka volnočasových činností a aktivit, o které

by se děti mohly zajímat. (Pávková, 2002)

Dle Hájka se volný čas dětí a mládeže od volného času dospělých liší rozsahem,

obsahem, mírou samostatnosti, závislosti a nezbytností pedagogického ovlivňování.

Děti mají většinou mnohem více času než dospělí, ale jsou i tací, kteří trpí nedostatkem

volného času či naopak ho mají tolik, že ho nedokáží vhodně využít.

„Volný čas je nepříjemněji prožitá svoboda; má její omamnou vůni a prostor

k rozletu, ale i nutnost volby a z ní plynoucí odpovědnost.“ (Spousta, 1997, str. 7)
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1.1.1 Volný čas v dospívání

Využívání volného času v období dospívání má pro pubescenty stále větší

význam. Vedle školy, která je pro ně důležitá má své místo i volný čas, který odpovídá

jejich rozumové i celkové vyspělosti a samozřejmě má význam pro vývoj všech složek

osobnosti. Někteří dospívající jsou vášniví čtenáři, zajímají se o dobrodružnou,

vědeckofantastickou literaturu či sentimentální romány. Pro chlapce jsou typické bojové

hry či technické stavebnice, často především stavění modelů všeho druhu. Děvčata

opouští zájem o panenku a začínají se společně s chlapci zajímat o stolní a karetní hry.

Důležitou roli hraje sport, zvláště bojové sporty jsou velice oblíbené. Pubescenti sní

o vrcholových sportovních výkonech, ale pokud se sportu nevěnovali od dětství, vědí,

že nemají moc naději na vynikající výsledky. Avšak sportování dokáží věnovat většinu

volného času. Často se porovnávají s ostatními a chtějí být ti nejlepší. Ale ti vyspělejší

berou sport jako hru, kde zažívají radost z pohybu a mohou zde navazovat kontakty se

spoluhráči či soupeři. Začínají se zajímat o táborové hry, táboráky, tajemno, jeskyně

a romantiku a také se zvyšuje zájem o umění, především o hudbu. (Říčan, 2004)

1.2 Činitelé ovlivňující vývoj jedince a volný čas

Na vývoj jedince během života působí řada činitelů, které ovlivňují formování

osobnosti, ale také trávení volného času. Podle Pávkové si dítě už při narození přináší

na svět určité předpoklady, zděděné vlohy či dispozice, které dítě získá v průběhu

prenatálního vývoje. Také již při početí působí na dítě prostředí, zvláště velký význam

má pak sociální prostředí, rodina a výchova. Od předškolního věku působí na dítě

i institucionální zařízení - mateřská škola, základní škola, vrstevnická skupina, instituce

pro volnočasové aktivity, ale také hromadné sdělovací prostředky a informační

technologie. Zkrátka v průběhu života na vývoj člověka a na způsob trávení volného

času působí zároveň řada činitelů.
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1.2.1 Rodina a její prostředí

„ Nejstarší společenská instituce. Plní socializační, ekonomické,

sexuálně regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří určité emocionální klima,

formuluje interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu. “

(Průcha, 2009, str. 248)

Základní rodina je tedy nukleární, kterou tvoří otec, matka a děti. Je sice

nejběžnějším modelem, ale v posledních letech se pojem rodiny mění. Vznikají nové

typy jako je neúplná, nevlastní či náhradní. V současnosti lze rodinu chápat jako

sociální skupinu, která žije pohromadě ve vlastním prostoru, dbá na potřeby jedinců ve

skupině, poskytuje péči a samozřejmě dává pocit jistoty a bezpečí. (Průcha, Walterová,

Mareš, 2009).

Rodina má důležitý podíl na výchově i socializaci, díky které dochází

k osobnostnímu rozvoji. Dítě se nejdříve setkává s primární socializací, kterou nalezne

v rodině, kde přichází do styku s prvními sociálními zkušenostmi a odkoukává první

návyky chování a začíná se osamostatňovat. Pak následuje sekundární socializace, která

je zpravidla spojována se školou, kde se ale odráží i vlivy rodinného prostředí, a to

zejména při plnění školních povinností, přípravě na vyučování a vytváření postojů ke

vzdělávání. I vzdělání rodičů významně ovlivňuje přístup, postoje ke škole a vzdělávání

dětí. Podle Průchy jsou rodiče nejdůležitějšími vychovateli, jsou zodpovědní nejen za

výchovu dětí v rodinném prostředí, ale také za jejich výchovu vůbec. Nejdůležitějším

faktem pro správnou výchovu je dobrý společný způsob jak rodičů, tak i dětí. Rodina

a její prostředí působí na tělesný, psychický a sociální vývoj dítěte od narození do


[…]


Benešov

700,-

Hip-hop pro pokročilé /od 13

let/
S. Nechybová, D. Nechyba 19.00 – 20.30 ZUŠ Benešov 550,

Anglický T. Zacharieva 16.00 – 17.00 DDM č.12 700,-

Železniční modeláři I Ing. J. Mikulášek 16.00 – 17.30 DDM- dílny č.9 600,-

Železniční modeláři II Ing. J. Mikulášek 17.30 – 19.00 DDM- dílny č. 9 600,-

IV

Kreativní dílna /6. – 9. tř./ Mgr. V. Juříčková 16.00 – 18.00 DDM – č.31 750,-

Pohybová průprava

/od 1.tř./

Mgr. I. Křížková 15.30 – 16.30 Sokolovna BN 550,-

Hra na flétnu J. Kopecká 15.30 – 17.15 DDM č. 28 550,-

Ochránci přírody Ing. B. Bareš 16.00 – 17.30 DDM č. 1 550,-

Lehká atletika /1. - 5. tř./ J. Kahounová 16.00 – 17.00 Hala ZŠ J 550,-

Otevřený klub Ing. J. Hálová 13.00 – 15.00 DDM - herna -

Čtvrtek
Break dance

/pro začátečníky /

S. Znor, L. Hedvik 14.00 – 15.00 Sál DDM 550,-

Hip – hop /pro

začátečníky a mírně

pokročilé/

S. Znor 15.00 – 16.00 Sál DDM 550,-

Diskotance /pro

začátečníky a mírně

pokročilé od 11 let/

L. Oupicová, V.Oupicová, 17.00 – 18.30 Sál DDM 550,-

Diskotance /street dance,

hip hop, mtv style,

zumba/ pro pokročilé od

11 let, ÚT- 19.30-21.00 +

ČT/.

T. Macháčková 18.30 – 20.00 Sál DDM 700,-

Dívčí klub I /vaření,

výtvarné činnosti/

I. Růžičková 13.40 – 15.40 DDM č. 31 600,-

Sportovní hry II /od 4.tř./ I. Růžičková 17.00 – 18.00 Hala ZŠ Jir. 550,-

Volejbal /pro děti od 7.tř./ J. Boháč 17.00 – 18.00 Hala ZŠ Jir. 550,-

Basketbal II /5.-9.tř./ L. Barek, J. Lanc 17.00 – 18.00 Hala ZŠ Jir. 550,-

Plavání / plavci,

poloplavci od 1. třídy do

15 let /

M. Lutzová, D. Kotorová,

L. Pecínovská, O. Klimešová

16.00 – 17.00 Krytý plavecký

bazén Benešov

2 500,-

Plavání / plavci , kteří

uplavou 50 m, od 1.tř. do

15 let /

J. Máca, J. Mácová,

(L. Albrecht)

17.00 – 18.00 Krytý plavecký

bazén Benešov

2 000,-

Aerobik Š. Jiráková 16.00 – 17.00 Sál DDM 550,-

Flétnový soubor K.Vospálková 17.00 – 18.00 DDM č. 2 550,-

Otevřený klub Ing. J. Hálová 13.00 – 15.00 DDM - herna -

Pátek
Rybáři /začátečníci od

2.tř./

Ing. M. Prudký, P.Vašíček 15.30 – 17.00 Sál DDM 600,-

Diskotance pro pokročilé

od 11 let

M. Janoušková 17.00 – 18.30 Sál DDM 550,-

Diskotance pro pokročilé

od 13 let Pá+Ne /Hip-hop,

streat dance, Zumba …/

Bc. J. Šilhavý 18.30 – 20.00 Sál DDM 700,-

Stolní tenis III Ing. K. Hlaváček 14.00 – 15.00 Sál DDM 550,-

Dívčí klub II /vaření,

výtvarné činnosti/

I. Růžičková 14.00 – 16.00 DDM č. 31 600,-

Dívčí klub III /vaření,…/ M. Rýdlová 14.00 – 16.00 DDM č. 9 600,-

Florball II /od 5.tř./ Ing. K. Hlaváček, P.

Dvořáková

16.00 – 17.00 Hala ZŠ Jir. 550,-

Gymnastika pro pokročilé

/středa + pátek/

Mgr. I. Křížková, B. Křížková 15.00 – 17.00 Sokolovna

Benešov

700,-

Gymnastika /pro mírně

pokročilé/

Mgr. I. Křížková, J. Kuthanová 13.30 – 15.00 Sokolovna

Benešov

600,-

Hra na flétnu I. Bartošová 13.30 – 16.15 DDM –keramika 550,-

Hra na flétnu K. Vospálková 13.00 – 16.45 DDM č.1 550,-

V

Hra na flétnu Z. Poláková 14.00 – 16.15 DDM č. 28 550,-

Hra na flétnu T. Poláková 13.00 – 16.00 DDM č. 12 550,-

Hra na klavír Bc. J. Peroutka 13.00 – 15.00 DDM č. 2 550,-

Hra na klavír D. Neubergová 15.00 – 17.00 DDM č. 2 550,-

Otevřený klub Ing. J. Hálová 13.00 – 15.00 DDM - herna -

Sobota
Střelecký /úterý+sobota/ Mgr. Chmel, P. Hubal, P. Jonák,

JUDr. Čichovský , M. Husman,

P. Hrdlička, J. Skopec, V. Jonák

8.30 – 12.30 Sál DDM 650,-

Neděle
Diskotance pro pokročilé od

13 let /pátek+neděle/

Bc. J. Šilhavý 17.00 – 18.30 Sál DDM 700,-

Aiersoft Bc. J. Šilhavý, D. Doležal 15.00 – 17.00 DDM -sál 550,-

Děti, žáci a studenti mají možnost využít slevy /sociální a zdravotní znevýhodnění/

z úplaty dle vyhlášky 74/2005 Sb. § 11

Tabulka: zdroj DDM Benešov