UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Nikola Straková
Název práce Volnočasové aktivity žáků základních škol v Benešově
Autor posudku PhDr. Daniela Lautnerová

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Kolik je v Benešově základních škol a proč jste si pro svůj výzkum právě tři uvedené školy? Mají tyto školy zájem o výsledky Vašich zjištění?</i>
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 3.6.2013 PhDr. Daniela Lautnerová